АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 17
от 10 апреля 2025 года                                                                          с.Барановка
	Об установлении особого противопожарного режима на территории Барановского муниципального образования в 2025 году

В соответствии со ст.19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», решением Совета Барановского муниципального образования от 01.09.2006 года  № 1/18-29 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Барановского муниципального образования» (в ред. от 31.07.2012 г. №3/15-53, от 30.08.2013 г. №3/28-99), на основании на основании ст.30 Устава Барановского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области, в связи с установившейся сухой погодой, повышением пожарной опасности
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на территории Барановского муниципального образования особый противопожарный режим с 11 апреля 2025 года.

2. На период действия особого противопожарного режима установить на территории Барановского муниципального образования дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению.

3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
4. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания его в установленных местах:

- здание администрации, расположенное по адресу: с.Барановка,          ул.Ленина, д. 61;
-доска объявлений, расположенная напротив жилого дома, с.Песчанка, ул.Заречная, д.1.
5. Настоящее постановление вывешивается на период 30 календарных дней: с 11 апреля  2025 года  по 10 мая  2025 года.

6. Датой обнародования считать 11 апреля 2025 года.

7. После обнародования настоящее постановление хранится в Администрации Барановского муниципального образования.

8. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с.Барановка, ул.Ленина, 61.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Барановского

 муниципального образования                                                Д.С.Куликов
 Приложение к постановлению
 администрации Барановского
муниципального образования
от 10.04.2025 года № 17
Дополнительные требования пожарной безопасности

на период действия особого противопожарного режима

на территории Барановского муниципального образования

1. На период действия особого противопожарного режима на территории Барановского муниципального образования запрещается:
- разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на открытом воздухе  на территориях садоводства и огородничества, на землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, городским лесам, природным паркам, к землям сельскохозяйственного назначения, защитным и озеленительным насаждениям, населенным пунктам, а также проведение иных пожароопасных работ;

- посещать гражданам леса, расположенные на землях населенных пунктов, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесу.
- проезд транспортных средств в лесные массивы, кроме проезда по дорогам общего пользования, проезда для обеспечения охраны лесов и проезда служб экстренного реагирования;

-  использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания.
2. Администрация в период действия особого противопожарного режима:

организует патрулирование, наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;

принимает необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов от горючих отходов и мусора;

организует подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государственного пожарного надзора (по согласованию), противопожарной службы (по согласованию), на территории населенных пунктов Барановского муниципального образования проводит разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и прилегающих к ним зонах;

информирует население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания травы, мусора, тары и стерни на территории поселения, о запрете на разведение костров;

создает патрульные группы по обнаружению природных пожаров в период праздничных и выходных дней, в периоды осложнения пожароопасной обстановки;

привлекает в установленном порядке в помощь патрульным группам сотрудников отдела МО МВД России «Вольский» Саратовской области                   (по согласованию), государственного пожарного надзора (по согласованию) для патрулирования, пресечения нарушения правил пожарной безопасности и привлечения нарушителей к административной ответственности;

организует дежурство работников Администрации в целях быстрого реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации.

3. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности по Вольскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Саратовской области организовать участие сотрудников отдела в работе патрульных групп по обнаружению и тушению природных пожаров.

4. Рекомендовать начальнику отдела МО МВД России «Вольский» Саратовской области организовать участие сотрудников отдела в работе патрульных групп по обнаружению и тушению природных пожаров.

5. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, предприятий:

организовать установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

принять меры по откосу травы, уборке валежника, древесного хлама, иного горючего мусора с территории, прилегающей к границам учреждений, организаций, предприятий.

6. Рекомендовать руководителям предприятий-сельхозпроизводителей, осуществляющих свою деятельность на территории Барановского муниципального образования:

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке сельхозкультур;

назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;

организовать дежурство указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельхозкультур;

предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники;

не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально-оборудованных мест для курения.

7. Рекомендовать руководителям объектов с ночным пребыванием людей и руководителям объектов жизнеобеспечения (котельные, насосные) на период действия особого противопожарного режима:

назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности на объектах;

организовывать круглосуточное дежурство на объектах;

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения незамедлительно сообщать в Администрацию Барановского муниципального образования (телефон (84593) 65-2-42), а также в ЕДДС Вольского муниципального района (телефон (84593) 5-16-97).

8. Рекомендовать гражданам соблюдать требования пожарной безопасности в быту, ограничить курение на территории населенных пунктов, исключить курение в лесных массивах, на территории и вблизи сельхозугодий.

Глава Барановского
муниципального образования                                                  Д.С.Куликов
4